
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ 

FACULTAD DE CIENCIAS E INGENIERÍA 

ANEXOS 

APLICACIÓN DE LOS INDICADORES DEL ÍNDICE DE 

SOSTENIBILIDAD DE CUENCAS (WSI) EN LAS 
SUBCUENCAS DEL RÍO MANTARO 

Tesis para obtener el Título de Ingeniera Civil, que presenta la bachiller: 

Mayra Lisseth Delgado Villaverde 

ASESOR: Dr. Ronald Roger Gutiérrez Llantoy 

Lima, noviembre del 2018 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Anexo N° 01: 

El agua y el desarrollo sostenible



 

 

 

El recurso agua es el elemento central en el desarrollo sostenible ya que permite la 
supervivencia humana y equilibra los ecosistemas naturales.  

A lo largo de los años, el crecimiento de las urbanizaciones, contaminación de los 
[...]
se puede estimar la carga de diseño en aproximadamente 700 kg de DBO5/d.

La reja no se encuentra armada actualmente, probablemente para evitar su 
obstrucción con el agua pluvial, la cual entra actualmente a la PTAR.

La PTAR tiene cerco perimétrico.

DISEÑO E INFRAESTRUCTURA



EPSASA



ASPECTOS GENERALES

Se presenta la situación actual del tratamiento de aguas residuales en las 
PTAR de EPSASA S. A. Se tomó como referencia la información remitida 
por la EPS en respuesta al Ofi cio N° 386-2013-SUNASS/120, el estudio 
tarifario de diciembre del 2007 y la verifi cación efectuada en campo por 
la SUNASS el 20/2/2014 a las PTAR: Totora, Ischpico y Alameda.



Hasta diciembre del 2013,1 EPSASA contaba con 48 524 conexiones activas de agua potable y 52,066 conexiones al alcantarillado.

La tabla 1 compara los volúmenes de agua potable y alcantarillado por localidad. Se estima que aproximadamente el 74% del 
agua potable producida llega finalmente a una PTAR, encontrándose este valor dentro del rango esperado2, lo cual indicaría 
que casi toda el agua residual vertida al alcantarillado es conducida a una PTAR.

La EPS reporta para sus 3 PTAR el significante ingreso de aguas pluviales al alcantarillado y a la PTAR en el tiempo de lluvia. 
Esto se debe a la falta de un alcantarillado pluvial funcionando.

COBERTURA DEL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL ÁMBITO DE LA EPS

1.- 	SUNASS. Indicadores de Gestión de las EPS 2013.
2.- 	De acuerdo al numeral 1.8 de la Norma O.S.100 del Reglamento Nacional de Edificaciones, se considera que 

el 80% del caudal de agua potable consumida ingresa al sistema de alcantarillado.

HUAMANGA 
(AYACUCHO)

TOTAL EPS

TOTORA280401

462

305

339 255

HUANTA
61 34 40

15

ALAMEDA

ISCHPICO

PTARLOCALIDAD

AGUAS RESIDUALESAGUA POTABLE

PRODUCCIÓN TOTAL

L/s L/sL/s

VERTIDAS AL 
ALCANTARILLADO1)

CAUDAL PROMEDIO DE 
INGRESO A LA PTAR2)

TABLA 1. PRODUCCIÓN DE AGUA POTABLE Y AGUAS RESIDUALES EN EL AÑO 2013

1) Calculado según la Resolución N° 10-2006-SUNASS-CD.   2) Reportado por la EPS.



La capacidad conjunta de tratamiento de las PTAR, en cuanto a la carga orgánica, es 169 920 habitante-equivalentes, 
teniendo en cuenta una producción por habitante de DBO5de 50 g/d y el tipo de tecnología de tratamiento de las PTAR. 
Véanse las tablas 2 y 3.

Se observa un déficit en capacidad de tratamiento de aproximadamente 25% en relación con la población total del ámbito 
de la EPS, y de 8% con la relación a la población que actualmente cuenta con servicio de alcantarillado. 

Cabe señalar, que en el ámbito de la EPS, se presentan descargas industriales al alcantarillado lo que origina cargas 
adicionales a la de la población. 

1) La capacidad instalada es la capacidad teórica de una PTAR que opera en condiciones óptimas. La operación real muchas veces no ofrece esta 
condición óptima debido a la colmatación de las lagunas, entre otras razones.    2) SUNASS. Indicadores de Gestión de las EPS 2013.

TABLA 2. CAPACIDAD INSTALADA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

HUAMANGA

TOTAL EPS 146 360 385 052 395 563 399 470

TOTORA 163 847156 220 183 292 192 357

HUANTA
20 837 31 98326 295

TOTAL

POBLACIÓN

LOCALIDAD

POBLACIÓN EN EL ÁMBITO DE LA EPS2)PTAR

NOMBRE

Hab./d hab. hab. hab.

CAPACIDAD
INSTALADA1)

CON SERVICIO (ACTIVO E 
INACTIVO) DE ALCANTARILLADO

CON SERVICIO ACTIVO 
DE AGUA POTABLE

ALAMEDA

ISCHPICO

12 000

1 700



TECNOLOGÍA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR

En la tabla 3 se muestran las tecnologías aplicadas en las PTAR en funcionamiento y operadas por la EPS.

ALAMEDA
REJAS, 

DESARENADOR

REJAS

TANQUE IMHOFF F. PERCOLADOR

TANQUE IMHOFF
L. FACULTATIVAS, 
F.PERCOLADOR

CLORACIÓN 

NO TIENE

REJAS, 
DESARENADOR

L. PULIMENTO, 
CLORACIÓN 

DENTRO DEL

T. SECUNDARIO

DENTRO DEL

T. SECUNDARIO

DENTRO DEL

T. SECUNDARIO

LOCALIDAD PTAR T. PRELIMINAR T. PRIMARIO T. SECUNDARIO T. DE LODOSDESINFECCIÓN

TABLA 3. TECNOLOGÍAS DE TRATAMIENTO DE LAS PTAR

HUANTA

HUAMANGA

ISCHPICO NO TIENE
L. FACULTATIVAS, 
F.PERCOLADOR

TOTORA

TABLA 4. VALORES DE DISEÑO DE LAS PTAR

ALAMEDA

ISCHPICO 7

20

443

SIN INFORMACIÓN

SIN INFORMACIÓN

1X108 - 4 X 108

< 6001)

852)

7,811

PTAR
CAUDAL CARGA DE DBO5 COL. TERMO.

1) Calculado con base en las dimensiones reales de los filtros percoladores, considerando una eficiencia de los tanque Imhoff de 30% y una carga del filtro 
percolador de 1 kgDBO5/(m3.d).    2) Calculado con base en las superficies reales para temperaturas del mes más frío y se aplicó la carga superficial máxima 
calculada según la norma OS.090.

L/s kg/d NMP/100mL

TOTORA

Los parámetros de diseño de las PTAR se muestran en la tabla 4. Se desconoce las concentraciones de diseño del parámetro 
coliformes termotolerantes de las PTAR de Huanta.



En la tabla 5 se muestran los tipos de medición de caudal del afluente y efluente de las PTAR.

La PTAR Totora cuenta en la salida del desarenador con una canaleta Parshall, donde se mide continuamente el caudal 
del afluente a la PTAR mediante un sensor Ultrasonido. Los valores medidos serán transferidos a un datalogger y a un 
display online.

La PTAR Ischpico no cuenta con una infraestructura que permita la medición del caudal del afluente, por lo que la EPS realiza 
solo la medición del caudal del efluente por el método de velocidad transversal.

En el caso de la PTAR de Alameda la extrema carga hidráulica ocasiona el embalse de la canaleta Parshall, por lo cual no se 
presenta un salto hidráulico, por lo que se aplica la medición de la velocidad transversal para medir el efluente.

MEDICIÓN DE CAUDALES EN EL AFLUENTE Y EFLUENTE

ISCHPICO

ALAMEDA

TOTORA

MÉTODO DE VELOCIDAD 
TRANSVERSAL

C. PARSHALL

NO CUENTA

PUNTUAL,
ESPORÁDICAMENTE

ONLINE

SÍ

SÍ

SÍPUNTUAL,
ESPORÁDICAMENTE

MÉTODO DE VELOCIDAD 
TRANSVERSAL

PTAR
AFLUENTE EFLUENTE

TIPO TIPOFRECUENCIA FRECUENCIA
CUENTA CON 

REGISTRO
CUENTA CON 

REGISTRO

TABLA 5. TIPOS DE MEDICIÓN DE CAUDAL DE LAS PTAR



EPS MANTARO S.A.



ASPECTOS GENERALES

Se presenta la situación actual del tratamiento de aguas residuales en las 
PTAR de la EPS MANTARO S. A. Se tomó como referencia la información 
remitida por la EPS en respuesta al Ofi cio N° 386-2013-SUNASS/120, el 
estudio tarifario de mayo del 2012 y la verifi cación efectuada en el campo 
por la SUNASS el 7 de abril de 2014 a las PTAR de Jauja, Concepción y al 
lugar de la obra de la PTAR de Chupaca.



Hasta diciembre del 2013, la EPS contaba con 15 176 conexiones activas de agua potable y 12 755 conexiones de alcantarillado.1

La tabla 1 compara los volúmenes de agua potable y alcantarillado por localidad. Se estima que aproximadamente el 34% del 
agua potable producida llega finalmente a una PTAR; este valor es menor que el rango esperado2 y poco menos que el caudal 
vertido al alcantarillado, según el cálculo de la SUNASS. 

La EPS reporta para las tres localidades de su ámbito un impacto significativo de las aguas pluviales en la época de lluvia. 
Estas aumentan el valor promedio del caudal de ingreso a las PTAR. Eso significa, para el caso de Concepción, que después de 
fuertes lluvias la EPS tenga que descargar 50% del agua residual de la zona norte directamente al río, sin pasarla por la PTAR. 

Chupaca contaba hasta el 2010 con una PTAR de tecnología de lagunas. En ese año, se empezó un proyecto de modificación 
y ampliación de esta PTAR, lo que implicó la paralización de su operación. El proyecto todavía no ha terminado, pero la obra se 
encuentra paralizada desde el 2012, por lo que actualmente no se tratan las aguas residuales de Chupaca.

COBERTURA DEL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL ÁMBITO DE LA EPS

TOTAL EPS

JAUJA

CHUPACA

CONCEPCIÓN

81

75

96

224

46,5

18,5

36,2

101,1 85

45

40

SIN PTAR

JAUJA

CONCEPCIÓN

PTARLOCALIDAD

AGUAS RESIDUALESAGUA POTABLE

PRODUCCIÓN TOTAL

L/s L/sL/s

VERTIDAS AL 
ALCANTARILLADO1)

CAUDAL PROMEDIO DE 
INGRESO A LA PTAR

1)	 SUNASS. Las EPS y su desarrollo 2013.

TABLA 1. PRODUCCIÓN DE AGUA POTABLE Y DE AGUAS RESIDUALES EN EL 2013

1.- 	SUNASS. Indicadores de Gestión de las EPS 2013.
2.- 	De acuerdo con el numeral 1.8 de la norma O.S.100 del Reglamento Nacional de Edificaciones, se considera 

que el 80% del caudal de agua potable consumida ingresa al sistema de alcantarillado.



La capacidad conjunta de tratamiento de las PTAR, en cuanto a la carga orgánica, es 81 900 habitantes-equivalentes, teniendo en 
cuenta una producción por habitante de DBO5 de 50 g/d y el tipo de tecnología de tratamiento de las PTAR. Véanse las tablas 2 y 3.

La PTAR Omo, que probablemente reemplazará a las otras tres PTAR, cuenta con una capacidad en cuanto a la carga orgánica de 
aproximadamente 87 500 habitantes-equivalente.

Se observa para Jauja un déficit de aproximadamente 18% con relación a la población que actualmente cuenta con servicio de 
alcantarillado y para Concepción, una reserva de aproximadamente 60% con relación a la población que actualmente cuenta con 
servicio de alcantarillado. Chupaca tiene actualmente un déficit de 100%.

Cabe señalar que en el ámbito de la EPS se presentan eventualmente descargas industriales al alcantarillado, lo que origina cargas 
adicionales a la carga orgánica representativa de la población. 

1) Calculado con las dimensiones reales. La capacidad instalada es la capacidad teórica de una PTAR que opera en condiciones óptimas. La operación real 
muchas veces no ofrece esta condición óptima debido a la  colmatación de las lagunas, entre otras razones.    2) SUNASS. Indicadores de Gestión

	 de las EPS 2013.    3) Según información de la EPS y la revisión basada en las dimensiones reales de la PTAR.

TABLA 2. CAPACIDAD INSTALADA DEL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA EPS

TOTAL EPS

JAUJA

CHUPACA

CONCEPCIÓN

25 106

10 199

14 777

56 274

27 518

27 531

22 075

95 826

27 509

23 138

18 279

61 608

POBLACIÓN

LOCALIDAD

POBLACIÓN EN EL ÁMBITO DE LA EPS2)PTAR

NOMBRE

Hab-Equiva./d hab.

TOTAL

hab. hab.

CAPACIDAD
INSTALADA1)

CON SERVICIO (ACTIVO 
E INACTIVO) DE 

ALCANTARILLADO

CON SERVICIO 
ACTIVO DE AGUA 

POTABLE

JAUJA 20 5001)

CONCEPCIÓN 69 0003)

89 500



TECNOLOGÍA DE TRATAMIENTO DE LA PTAR

En la tabla 3, se muestran las tecnologías aplicadas en cada PTAR en funcionamiento y operada por la EPS.

Los parámetros de diseño de las PTAR se muestran en la tabla 4. Se desconocen las concentraciones de diseño
del parámetro coliformes termotolerantes de las PTAR.

TABLA 3. TECNOLOGÍAS DE TRATAMIENTO DE LAS PTAR

CONCEPCIÓN

JAUJA

REJA,
DESARENADOR

REJA,
DESARENADOR

SEDIMENTADOR 
PRIMARIO

LODOS ACTIVADOS

LAGUNAS 
FACULTATIVAS

NO TIENE

FLOTACIÓN,
E. AEROBIA,
LECHOS DE 

SECADO

LAGUNAS DE 
PULIMENTO

TRATAMIENTO 
SECUNDARIO

LOCALIDAD PTAR T. PRELIMINAR T. PRIMARIO T. SECUNDARIO DESINFECCIÓN
TRAT. DE 
LODOS

JAUJA

CONCEPCIÓN

JAUJA

CONCEPCIÓN

40

80
SIN INFORMACIÓN

1025

3000 APROX. 

PTAR
CAUDAL CARGA DE DBO51) COL. TERMO.

TABLA 4. VALORES DE DISEÑO DE LAS PTAR

1) Se calculó la carga de diseño con las dimensiones reales de la PTAR, considerando que la carga superficial aceptable para 
una laguna facultativa, de acuerdo con la norma OS.090 para el promedio de la temperatura del mes más frío.

L/s kg/d NMP/100 mL



No existen mediciones de la calidad del efluente de la PTAR de Jauja. De la PTAR de Concepción existe un valor, que 
muestra el cumplimiento seguro del LMP. Durante la visita de verificación se tomaron muestras de las dos PTAR. Las 
dos PTAR indicaron en los efluentes un valor de la DQO menor que el LMP. Esto permite concluir que la concentración 
de la DBO5 también fue menor que el LMP.

Por falta de desinfección química del efluente de la PTAR con tecnología de lodos activados de Concepción, se puede 
concluir que no cumple el LMP de coliformes termotolerantes.

CALIDAD DE LOS EFLUENTES Y CAPACIDAD UTILIZADA DE LAS PTAR

CALIDAD DE LOS EFLUENTES

Las dos PTAR cuentan con medidor del caudal del afluente tipo Parshall; sin embargo, hasta el día de la visita de 
verificación a la PTAR de Jauja no se había medido el caudal del afluente de esta PTAR. En la PTAR de Concepción 
se mide y registra manualmente el caudal del afluente varias veces al día. 

Las dos PTAR no cuentan con la posibilidad de medir el caudal de los efluentes.

MEDICIÓN DE CAUDALES EN EL AFLUENTE Y EFLUENTE



En la tabla 5, se muestra la evaluación de la carga orgánica e hidráulica de las PTAR. Se aplican los siguientes criterios 
generales en la evaluación:

CAPACIDAD UTILIZADA DE LA PTAR

Se considera que existe sobrecarga orgánica de la PTAR cuando la carga de la DBO5 del afluente es mayor 
que la carga de diseño (que se mostró en la tabla 4). En el caso de que no se conozca la carga de la DBO5 
del afluente por falta de monitoreo, se supone una concentración típica para el Perú de 250 mg/L de la 
DBO5. La carga de la DBO5 se calcula con el caudal de operación mostrada en la tabla 2.

Se considera que existe sobrecarga hidráulica cuando el caudal del afluente es mayor que el caudal de 
diseño o cuando el caudal del afluente no permite un tiempo de retención (TR) mayor de 20 días en la 
PTAR de tecnología de lagunas sin desinfección química. Para la tecnología de tratamiento de lagunas, 
un TR menor de 20 días implica con seguridad el incumplimiento del LMP de coliformes termotolerantes; 
sin embargo, si la PTAR tiene un TR mayor de 20 días no significa que cumplirá el LMP, sino que debe 
examinarse detalladamente caso por caso. El criterio de TR de 20 días es un criterio práctico para determinar 
con seguridad el incumplimiento de los LMP de las PTAR.

Se evalúan los resultados del monitoreo en el campo. Se considera que existe sobrecarga orgánica si en el 
efluente de la PTAR de lagunas existe una concentración de oxígeno disuelto menor de 1 mg/L3 y, además, 
se observa coloración rosada en las lagunas facultativas o de pulimento.

3.- 	Un indicador de una buena remoción de la carga orgánica de la PTAR es una concentración de oxígeno 
disuelto mayor de 1 mg/L e, idealmente, mayor de 4 mg/L en el efluente.



PTAR
SOBRECARGA 
HIDRÁULICA

(Q > QDISEÑO Y/O TR< 20 d)

OXÍGENO DISUELTO EN EL 
EFLUENTE < 1,0 mg/L + 1 LAGUNA 
FACULTATIVA DE COLOR ROSADO

SOBRECARGA
ORGÁNICA (DBO5)

TABLA 5. PTAR EN OPERACIÓN CON INDICADORES DE SOBRECARGA

Debido a la actual operación de las PTAR con el 50% de la carga orgánica y el caudal de diseño, ninguna PTAR 
muestra indicadores de sobrecarga. A pesar de que la PTAR de Concepción no opera adecuadamente, se logra el 
cumplimiento del LMP de las DQO y DBO5.

JAUJA NO NO NO

CONCEPCIÓN NO NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE

Para la interpretación de este criterio, hay que tener en cuenta que el monitoreo se realizó en el verano, con condiciones 
favorables para el tratamiento.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.  Anexo N° 05: 

Índice de Presión Ambiental (EPI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5.1 Registros de superficie agrícola 1994 y 2012 CENAGRO 

Tabla 0.1 Censo agrícola 1994 
SU

B
C

U
EN

C
A

 

TO
TA

L 
D

E 
U

N
ID

A
D

ES
 A

G
RO

PE
C

U
A

R
IA

S 
C

O
N 

TI
ER

R
A

S 

SUPERFICIE AGRÍCOLA 1994 (HA) 

TO
TA

L 
D

E 
U

N
ID

A
D

ES
 

A
G

R
O

PE
C

U
A

-R
IA

S 
C

O
N

 S
U

PE
RF

IC
IE

 
A

G
R

ÍC
O

LA
 

TIERRAS DE LABRANZA TIERRAS CON CULTIVOS PERMANENTES 

C
U

LT
IV

O
S 

 
A

SO
C

IA
D

O
S 

TOTAL 

C
O

N
 C

U
LT

IV
O

S 
TR

A
N

SI
TO

R
IO

S 

EN
 B

A
R

B
EC

H
O

 

EN
 D

ES
C

A
N

SO
 

TI
ER

R
A

S 
A

G
R

ÍC
O

LA
S 

NO
 

TR
A

B
A

JA
D

A
S 

TOTAL 

PR
O

PI
AM

EN
TE

 
D

IC
H

O
S 

PA
ST

O
S 

C
U

LT
IV

A
D

O
S 

C
U

LT
IV

O
S 

FO
R

ES
TA

LE
S 

San Juan 52,524.7 18.0 17.0 7.0 0.0 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 
Colorado 43,735.4 35.7 24.4 24.4 0.0 0.0 0.0 11.3 0.0 11.3 0.0 0.0 

Chinchaycocha 208,508.1 9,360.2 9,045.9 813.4 295.4 7,827.9 109.3 58.4 13.0 45.4 0.0 255.9 
Conocancha 34,757.8 457.0 200.0 0.0 0.0 0.0 200.0 0.0 0.0 0.0 0.0 257.0 
Santa Ana 62,120.5 189.0 142.0 0.0 142.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 47.0 

Atoc Huarco 85,646.2 7,535.1 7,217.2 2,985.5 782.7 3,018.3 430.8 257.7 14.3 142.0 101.4 60.2 